
COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

87020 – via Maggiore Mistorni – tel. 0985 887411 fax 8874109 

 

Registro cronologico 

Generale n. 328 

Del  25.07.2022 

 
 

SETTORE VII – SERVIZI SOCIALI, SCOLASTICI, CULTURALI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

N. 49  DEL  25.07.2022 
 
 
OGGETTO: ASSISTENZA SPECIALISTICA SCOLASTICA PER ALUNNI CON DISABILITA’ – ANNO 
SCOLASTICO 2022/2023- IMPEGNO DI SPESA – DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE 
SCHEMA LETTERA DI INVITO A PRESENTARE OFFERTA – APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE- 
CIG 933563380F. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VISTO il D. Lgvo n. 165/2001 e succ. modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D. Lgvo n. 118/2011 e succ. modifiche ed integrazioni; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.L/vo n.267/2000; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 26 del 01.08.2019, attributivo della Posizione Organizzativa ai sensi dell’art. 
50, comma 10, del D. Lgvo n. 267/2000; 
ATTESE le richieste di assistenza scolastica specialistica per alunni disabili provenienti dal Dirigente 
scolastico dell’Istituto Comprensivo di Belvedere M.mo, acquisite al prot. n. 11572 del 01.07.2022; 
DATO ATTO che l’assistenza specialistica scolastica per alunni disabili è un servizio a carico dell’Ente locale, 
giusta L. n. 104/1992 art. 13, comma 3, che prevede l'obbligo per gli enti locali di fornire l'assistenza per 
l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali; 

- CHE si intende, in questa sede, assicurare all’uopo un servizio di assistenza specialistica di 
integrazione scolastica mediante  

o n. 3 Assistenti educativi per la comunicazione e l’autonomia personale destinati a n. 10 
alunni  

o n. 1 Assistente educativo per la comunicazione e l’autonomia personale (possibilmente con 
competenze certificate nella Comunicazione Aumentativa-Alternativa) destinati a n. 2 
alunni 

o 1 Assistente alla comunicazione esperto LIS per un alunno ipoudente 
- CHE il servizio coprirà presumibilmente il periodo dal 01.11.2022 al 31.05.2023, per presunte 27 

settimane;  
CONSIDERATO un costo complessivo del servizio pari ad € 59.940,00 (comprensivo di ogni onere);  
DATO ATTO che a tal fine si intende procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 11 settembre 
2020, n. 120 (procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, mediante consultazione – 



attraverso procedura telematica - di cinque operatori economici, da individuare in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici); 
DATO ATTO che l’aggiudicazione avverrà mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui agli artt. 36, comma 9 bis e 95 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;  

- Che la gara sarà espletata per il tramite del portale telematico TuttoGare;  
TENUTO CONTO dell’indagine di mercato condotta da questo Ufficio mediante acquisizione di 
manifestazione di interesse da parte di operatori economici – pubblicata dal 7 al 22 giugno 2022 sull’Albo 
pretorio online, sul sito istituzionale del Comune e sulla piattaforma telematica del Comune di Belvedere 
M.mo, Tuttogare - alla quale hanno aderito n. 2 soli operatori economici; 
RITENUTO necessario integrare detto elenco di operatori ricorrendo alle ditte già note ed attive nel 
territorio;  
DATO ATTO del numero limitato di operatori economici reperiti sul mercato dedite a servizi di assistenza 
specialistica scolastica;  
ATTESO l’allegato a), schema di lettera a presentare offerta, parte integrante e sostanziale della corrente 
determina; 
VISTO l’allegato b), schema di disciplinare di servizio, parte integrante e sostanziale della corrente 
determina; 
TENUTO CONTO che giusta Deliberazione del 21.12.2021, n. 830, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
recante “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2022”, 
occorre effettuare il versamento di € 30,00, a titolo di contribuzione a carico della Stazione appaltante in 
favore dell’ANAC; 
VISTI la citata L. n. 104/1992, art. 13, comma 3, il D. Lgvo n. 112/1998, art. 139, comma 1 lett. c; 
VISTO l’art. 192 del D. Lgvo n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgvo n. 50/2016; 
DATO ATTO della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147 bis, comma 1, 
del D. lgvo n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di indire procedura per l’affidamento del servizio di Assistenza scolastica specialistica per alunni con 
disabilità, nei termini che si esprimono in premessa qui richiamata 

2. di approvare lo schema di invito a presentare offerta, allegato a), parte integrante e sostanziale 
della presente 

3. di approvare lo schema di disciplinare, allegato b), parte integrante e sostanziale della presente 
4. che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione del disciplinare prestazionale 
5. di impegnare la somma di € 59.940,00 per come segue: 

- € 6.270,51 sul cap. 1957/5 Bilancio 2022 
- € 20.106,13 sul cap. 1957/5 Bilancio 2022 
- € 19.663,77 sul cap. 808/0 Bilancio 2022  
- € 5.522,19 sul cap. 808/0 Bilancio 2022  
- € 8.377,40 sul cap. 1957/5 Bilancio 2022 

6. di impegnare, altresì, € 30,00, quale contributo in favore dell’ANAC, sul cap. 1957/5 del Bilancio 
2022 

7. di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per i conseguenti adempimenti 
 

Il Resp. del Settore 
(D. Arnone) 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della presente determinazione - ai 
sensi dell’art. 153, comma 5, D Lgvo 267/2000, che pertanto in data odierna DIVIENE ESECUTIVA. 

 alla disponibilità effettiva esistente negli stanziamenti di spesa, giusto Intervento ______ ex Cap. 
_________ Bilancio ____________ R.P. ____________  

 dallo stato di realizzazione della riscossione in entrata all’ex Cap. ___________________ 

ATTESTA, altresì, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, 

 la copertura monetaria della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza 
pubblica 

ovvero 

 la MANCATA copertura monetaria della spesa, in quanto incompatibile con gli equilibri di cassa e con le 
regole di finanza pubblica  

DATA ………………… 
IL RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 
(D.ssa Antonietta Grosso Ciponte) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente determinazione è 

stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal _______________ al 

_________________ come prescritto dall’art. 124 – comma 1 – del D. Lgvo 267/2000. 

 
(n. _________Reg. Pub.) 
 
 
Lì, __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

…………………………………. 

 

 

****************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 
Dalla Residenza Municipale, lì ………………. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

………………………………….. 
 

 
 


